thris pul-

chri Bud. §.

de vñstfū. in

lex sylua

exdū.

b] Prothyra

vestibula di-

cetur in do-

morum ia-

nuis auto-

Latinè.

re Vitruvio,

q] Magis domus. vt. s. de

act. empt. fundi.

item. infra

de verb. fig.

i. Adfixa. aliās secus: vt

l. penul.

In hūc lo-

cū vide Ale-

xan. ab Ale-

Gen. dierum lib.

f. cap. 24. cir-

ca finem.

\* seræ.

Pegmata

quæ dicantur,

pulchri Catellianus

Cotta in di-

ctione, spe-

cularia.

Tamen sint. de nouo

facta & parata. si autē

fuissent detracta, licet

nondū sint reposita, ta-

men ad hoc seruātur vt

reponantur: magis pars

domus sunt, quām in-

strumenta sint: vt supra

de actio. empt. l. fundi.

§. fi. & l. granaria. §. fi. H.

C cancellos. infra quod

vi aut clam. l. nam & si

ramos.

Sed si fundus non sit.]

C A S V S . Legauit tibi

fundum meum instru-

ctum. certè in hoc le-

gato non tantum con-

tinetur instrumentum eiusdem, fundi: sed etiam proprium meum

instrumentum: sicut est supellecilius quæ erat in fundo causa mei

vñsus, & vestes meæ, & lecti, & mensæ, & aurum, & argentum, &

vina, & omnia alia vñstilia, & serui supelleciliarij: & cæteri ser-

ui huius generis, id est ministeria quibus eram instructus in eo

fundo. Item pædagogia quæ habebam in dicto fundo, vt cum

illucirem, pæsto essent in triclinio. Item vxores & filii seruotum,

Item bibliotheca & libri quos ibi habebam. Item imagines, hæ tamen dumtaxat quæ fuerunt in ornatu fundi. Item actor qui stabant in fundo, quem quidem miseram in prouinciam vt ordinatis in prouincia quibusdam meis negotiis rediret ad fundum. est ergo plenus legatum fundi instrucci, quām fundi cum instrumento: quia cū lego fundū cum instrumento, non cōtinetur meum instrumentum. quædam tamē non continentur in dicto legato fundi instrumenti: pura ea quæ cōfseram in eo fundo non vñsus mei causa, sed gratia custodiaz, puta vinū quod habebā ibi in apotheca causa custodię vel fructus quos ibi reposueram vt viderem. Item nec serui qui īā à me cōsecuti fuerant libertatem. Item nec illa mācipia quæ temporis causa in dicto fundo erat, & nō vt essent fundi instrumentum vel meū. & hoc dicit vñque ad §. idē respōdit instru- \* collata &is horreis &c. vbi di- sum.

tamen sint fūt suppleantur si qua desint: instrumento potius continebuntur. Cäcellos quoque instrumento contineri putto. Sed si fundus non sit cum instrumento legatus, sed ita vt instructus sit: quæsitum est, an plus contineatur quām si cum instrumento legatus esset. Et Sabinus

B libris ad Vitellium scribit, fatendum esse, plus esse cum instructus fundis legetur, quām si cum instrumento. quam sententiam cottidie increscere & inualescere videmus. Quanto igitur hoc legatum vñerius est, videndum est. Et Sabinus definit, & Celsus apud Vitellium notat, omnia quæ eo collocata sunt \* vt instructior esset paterfamilias: instructo, inquit, continebuntur, id est quæ ibi habuit vt instructior esset. Hoc ergo legato non agri \* instrumentum, sed proprium suum instrumentum reliquisse videtur. Proinde si fundus sit instructus legatus, & supellecilius continebitur quæ illic fuit vñsus ipsius gratia: & vestis non solum stragula, sed & qua ibi vti solebat. mensæ quoque eboreæ, vel siquæ aliæ, item vitrea, & aurum & argentum, vina quoque siqua ibi fuerint vñsus ipsius causa, continentur: & si quid aliud vñstilium. Sed

D si qua eō congesserat non vñsus sui causa, sed custodiaz gratia: non continebuntur. Vina etiam quæ in apothecis sunt, non cedent. & hoc iure vñtimur, vt quæ ibi paterfamilias quasi in horreo + habuit, haec non contineantur. Celsus quoque libro nonodecimo Digestorum scribit, fructus ibi repositos vt venirent, vel in alium vñsum quām fundi conuerterentur, instructo fundo non contineri. Idem

E Celsus eodem libro ait, etiam supelleciliarios & cæteros hoc genus \* seruos contineri: b id est ministeria quibus instructus erat in eo fundo, extra ea c, quæ libertatem

\* Vide in hunc locum Ant. Aug. li. emend. 2. cap. 4.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

a. Et qui rure, repete, & præter eos qui rure, id est in villa: non tamen in fundo legato. Vel dic non repeti. & secundum hoc non ad proximum: sed ibi, in eo fundo &c. & sic cedunt legato.

b. Præsto essent. ad tenendum stripedium & calcaria, & eum sequendum. & de his loquitur instit. qui ma. non pos. §. eod. & facit C. de verb. sign. l. j. & i. j.

c. Verum est. sic. j. ea. l. §. saltuarium. in fin. §. & C. communia vtriusq; iudi. l. possessionū. & s. de leg. j. si domus. §. qui confitetur. Sed arg. contra. s. eo. l. fin. in fi.

<sup>†</sup> Non servantur hic canones grammaticorum, quia nō sunt perpetui.

d. Bibliothecam. vas librorum: vt supra de lega. iij. l. librorum. §. fina. Accursius.

e. Venisset. paterfamilias in fundum. Accur.

f. Cedere. sic. s. eo. §. sed si fundus.

g. sole. q. d. nō illæ quæ nec fundi nec patrifamilias instrumenta essent. Item contra. j. e. l. si ita. §. domo. Sol. ibi.

h. Non contineri. sic. s. de leg. iij. si fund. & l. que- situm. §. fi. & l. si ita. cū suis conc. aliæ est contineri, sine non: sed est falsa litera. Accur.

i. Transtulit. in fundum Accursius.

k. Redierit. sic supra de hered. institu. l. ex facto. §. rerum. & s. proxi. §. cū concordan.

l. vina. C. de verb. sig. l. j. & i. j. Sed contra. j. e. l. si ita. §. domo. Sol. ibi.

m. Mensas. incipit re-

spondere.

n. supellecile. in domo esse solitam.

o. In horrea. aliæ est mortis, & sub. tempore. aliæ in hortis, cū forte esset extra urbem: & quod subiicit, contulerat, scilicet in domum secundum primam: vel in hortis, secundum aliæ.

p. Secessus. vt ad tēpus secederet à curis ciuitatis. Accursius.

q. Exhibebantur. secundariō: vt sic bene corrigitur. j. item dic quæ sit urbana familia. s. de leg. iij. l. cum quæreretur. & l. seruis urbanis.

r. Domui. q. d. non afferebat aquam in domū, sed illatam in domum ministrabant. Accur.

s. Commodabantur. sic supra de lega. iij. l. item. §. proinde. & s. ea. l. §. si quis instrumentum. & infra eo. l. si ita. §. domo. Accursius.

t. Non contineri. habeas nō, & sic bene corrigit statim. aliæ deest nō: & secundū hoc qđ subiicit falsum est. s. fine distin-

ctione. nam distinguitur: vt. s. §. sed si fundus. & s. instrumento. & sic tollitur contra. quod tunc signatur. j. eo. l. si ita. §. domo.

u. Instrumentum esse. vt & j. de supellega. l. j. & l. Labeo. in prin.

x. Legauerat. scilicet domum instructam.

y. Non potest non videri. aliæ est, non potest non videri: & tunc dic, sensisse scilicet in legando. nam sine dubio cedunt. aliæ est, potest videri: scilicet sine non: & tunc dic, sensisse, scilicet excipiendo. & sic not. quod qui in vno excipit, in cæteris videtur regulam fir-

mare: vt in authen. de non alien. §. vbi autem.

& infra eod. l. cūm de lanionis. §. cūm fundū.

& facit. j. de auro & ar.

lega. l. j. & C. de procura. l. maritus. & s. de iudic.

l. cūm prætor. in princip. & de mino. l. &

si fine. §. sed quod Papinianus. & l. patri. in pric.

& s. de lega. iij. l. vxorem. §. fælicissimo. & l. seruis urbanis. & infra de manumiss. testa. l. si peculium. in princip.

Sed arg. cōtra supra de peti. here. l. item veniūt.

§. senatus consul. & s. in priuatorum.

z. Examinatis. vt si sint paucæ, ista non cedant.

arg. s. de leg. j. l. si res. in dubio tamen non ce-

dunt, cūm tēporis cau-

sa ibi sint: vt. s. §. Papinia-

nus. & j. §. Papinianus quoque. & s. sed si fun-

dus. & s. instrumento. & s. de leg. j. l. si chorus.

cum eorum concor.

a. Vicarios. qui fortè ex-

tra fundū morabantur:

alioquin cōtra videtur:

vt infra titu. j. l. si pecu-

lium. §. vicario. vbi vi-

detur legato seruo ac-

cedere peculiū: sed ta-

men contra est: vt infra

tit. j. l. antepen. vbi au-

tem quis tibi legat ser-

uos suos: qui cōtineantur,

dic vt. s. de leg. iij. l.

cum suæ. cum tribus le-

gibus seq.

b. Emptionesque. sed ca-

uere debet de exhiben-

do: vt. C. de fideicom. l.

instrumenta.

c. Et de seruis. scilicet: &

instrumentis, vt subiicit. & facit. s. de lega. iij.

l. si mihi. in prin. & s. fi.

& l. quæsitū. §. j. & s. e.

§. idem respōdit domo

instructa. in fi. & s. Pa-

pinianus. Accur.

Si quis fundum. ] CA-

S V S. Fundo instructo

legato continentur in

legato supelle & mā-

cipia, & multa alia de

quibus dictum est. s. ea.

l. §. sed si fundus non sit

& c. modò pone quod

legauit tibi fundum in-

structū non nominan-

do aliqua expresse de

prædictis quæ tacite cō-

tinentur in dicto lega-

to, & postea adiecti hæc

verba, cum supellec-

Excipiens  
in' vno, in  
cæteris re-  
gulam fir-  
mat.

cum omni iure suo legata, vr-

banam familiam, item artifices

quorum operæ cæteris quoque

prædiis exhibebantur, legato non

contineri. Hostiarij autem,

inquit, vel topiarij, diætarij, a-

quarij domui tantum deser-

uentes, continebuntur. Sed

quod de artificib. ait, falsum

est, si eius domus causa parati

sunt: licet aliis quoque prædiis

commodabantur. Idem re-

spondit, domo instructa legata,

mensas eboreas & libros non

contineri. sed & hoc falsum

est. Nam omne quidquid in

domo fuit quo instructior ibi

esset paterfamilias, continebitur.

Supellecile autem patrifamiliæ instrumentum esse nemo

dubit. Denique Neratius libro

quarto epistularū Mart-

cello fratri suo respondit, & ve-

stem domus instructæ legato

contineri: maximè, inquit, in

proposita specie. proponebatur

enim qui legauerat, argen-

tum & rationes excepisse. nam

qui hæc, inquit, excepit, non

potest non videri de cæteris

rebus quæ in ea essent, sensi-

se. Sed & ipse Papinianus eo-

dem libro responsorum ait, pa-

tre mercatorem ac foenera-

torem qui duos filios, totidem

que filias heredes instituerat, ita

legasset: Filiis maribus domum

meam instructam do lego, darique

inbeo: merces & pignora an con-

tineantur, quæri posse. sed fa-

cilem iudici voluntatis coniectu-

ram fore, cæteris patris facultati-

bus examinatis. z. \* Celsus scri-

bit, seruis qui in fundo moraren-

tur legatis, vicarios eorum non

contineri: nisi appareat & de vi-

cariis eum sensisse. Papinianus

quoque libro septimo responsu-

rum, vxori cui vir omnia quæ in

domo erant, ab herede filia præ-

stari voluit: cautiones debito-

rum, emptionesque seruorum

non videri legatas respōdit: nisi,

inquit, ex alia parte & de seruis

eum cogitasse apparuerit: scilicet

vt eorum seruorum ei legasse

videatur emptiones, quos &

ipso voluit ad eam pertinere.

libus quæ in dicto fundo sunt. vel adieci, cum mancipiis quæ in

dicto fundo sunt. vel nominaui aliquam aliam rem de prædictis

quæ tacite in legato continentur. nunquid videor minusse lega-

tum.

Marc. 16.

tum fundi instructi. vt non alia cōtineantur in legato nisi fundus & supellec̄tilia nominata à me specialiter? Et dicitur quod non, & ex abundanti video adieciſſe specialiter illud quod tacitè cum multis aliis continebatur: sicut cū dicitur in diuina scriptura, Dicte discipulis eius & Petro &c. & de hoc etiam ponit aliud exemplum in matre & filia. Accursius.

a Non videri minutum. Sed contra j. de supell. lega. l. legata. ij. respon. vbi minuitur. Solu. secundū R. hīc non minuitur personæ legatū: ibi agri minuitur. vel hīc nominauit aliquam de speciebus quādō plures species erant in instrumento, vt supplex & mācipia quæ nominādo non est recessum à priori voluntate. verū si nominasset aliquod individuum de illis quæ continebātur in instrumento, vel proprio nomine, vel aliqua demōstratione qua vice nominis fungitur, vel adiiciendo verum numerum, vt duos vel tres: recessum videtur à priori voluntate catenū vt de aliis mancipiis eiusdem specie præter quæ nominauit (licet ibi sunt plura) nō teneatur R. & hoc etiam modo soluitur. j. eo. l. cū de lanionis. §. cui fundum. Vel plenius distingue: quia cū legatur ab eodem genus & species, aut vni, aut diuersis. si vni, aut à sciente, aut ab errāte. Primo casu aut remouē dæ dubitationis causa, siue ad maiorem euidentiam, & tunc non minuit: vt hīc. Aut determinationis gratia, & in hoc casu ex abundanti genus nominatur: quoniam ei per speciem derogatur: vt. j. eo. cū de lanionis. §. cui fundum, & §. quidam, & j. de supel. leg. l. legata. in princ. si vero ab errante: eo casu ex abundanti fit specierum nominatio: ideoque per eam nihil generi derogatur: vt. j. de supel. leg. l. legata. in prin. & j. de aur. & arg. leg. l. pediculis. §. Labeo. & infra de regu. iur. l. quæ dubitationis. si autem vni genus, alteri species legatur, tunc loquitur sequēs. §. vt de genere semper intelligat speciem exceptam, nisi cōtrarium liqueat: & sic generi per speciem derogatur: vt & supra de lega. iij. l. vxorem. §. felicissimo, & l. seruis urbanis. §. fi. & j. de reg. iur. l. in toto, & infra de manumis. test. l. si peculium. in prin. & §. de lega. iij. l. heres meus. §. j. & l. quæsitum. §. j. si autem vniuersitas & pars legatur vt Richardina Paganella, pro ea parte quæ proprio nomine caret, videtur positum totum: vt. j. de reb. dub. l. j. Azo. item facit. j. de alimen. le. l. verba, & l. alimēta. §. basilicæ, & l. Stichus. Accursius.

b Adiectum. id est appositum: scilicet quandoque videri: vt pater ex prædictis. sic & C. de testa. l. si testamentum. Accursius.

c Idem Papinianus. alias. §. idem Papinianus, & alias lex, instructis. alias nec lex, nec §. vñque in finem, & dic quod prædium erat instructum seruis & aliis rebus quæ erant instrumenta hortorum vel matrisfamilias: inter quæ erat argēti muliebris quædā species, & ita filio videtur legasse illam speciem nō expressim, sed tacitè R.

d Ad filiam. sumpta præsumptione in hoc tali dubio tam ex rei legatæ quam ex legatariorum ipsorum qualitate vel cōuenientia. nō ergo hīc derogatur generi per speciem hoc præcipue efficiēdo, quoniam in legādo hīc species non sit expressa, & sic non obstat huic supra de lega. iij. l. seruis. §. fina. & l. heres meus. §. j. & l. quæsitum. §. j. & quod dixi in superiori. §.

T Aberna. ] CASVS. Legavi tibi instrumentum tabernæ meæ, vel tabernam instructam. certè continebuntur instrumenta ipsius loci, vt vasa dolaria, & similia. Si autem legavi tibi cauponam instructam: cōtinentur non solum prædicta, sed etiam instru-

tores quos præposueram dictæ cauponæ exercēdæ. hoc enim nō men caupona est nōmen negotiationis, quod non est in nomine tabernæ. sed & si legavi tibi balneum instructum: cōtinetur balneator & fornacator. sed & si ita scripsi in testamento meo, quæ tabernarum exercendarum & instruendarum causa facta parata

sunt, do lego Titio: & etiam lego eidē ea quæ causa exercendi & instruendi pistriñi & cauponæ facta parata sunt & postea deceſſi. certè legati videntur caballi qui in pistriñis erant: & pistores & istitores qui erant in caupona, & etiam focaria quæ erat in caupona, & etiam mercēs quæ erat in prædictis locis. Sed nunquid domo instructa legata continentur vina quæ ibi erant? Et dicitur q̄ nō: quia non potest domus intelligi instructa vinis. & hoc vñq; ad. l. si ita. §. mulier. Viuianus.

\* Restè sic Flo. & manuscr. perpe rā Alci. legebat ahenum li. 7. parerg. ca. 3.

B Instrumento k balneario legato, etiam balneatorē contineri Neratius respondit.

xiii. IDEM libro secundo ad Vitellium.

C Ontinetur autem & fornicator. l \*

xv. ROMPONIVS libro sexto ad sabinum.

S I ita testamento scriptum sit,

Quæ tabernarum exercendarum, instruendarum, pistriñi, caupona cauſa facta parataque sunt, do lego: his

c verbis Seruius respondit, & ca-

ballos m qui in pistriñis essent, &

pistores, n & in cauponio insti-

tores & focariam, mercēsque

quæ in his tabernis essent, lega-

tas videri. Domo instructa, t

responsum est supellec̄tilem le-

gatam, non etiam vina: o quia

domus vinis instructa intelligi

non potest. P

verb. signi. l. si instructum. §. j. secundum H.

i Etiam institores. scilicet contineri qui tātum negotiationi caupona vel tabernæ operam præstant. ipsi enim potius inferri putātur, quām ipsi tabernæ inferat: vt. j. eo. cū de lanionis. §. j. & de colono dicitur. §. eo. l. quæsitum. §. Alphenus. & j. eo. §. fina. & j. l. proxi. in princ. Accursius.

k Instrumento contineri. scilicet quandoque, vt si paterfamilias per se balneum exercebat: vt & j. eo. cū de lanionis. §. j. & §. proxi. respon. & j. eo. l. pictoris. §. fin.

l C ontinetur. et fornicator. qui facit ignem ad calefactionem balnei. sed certè ille dicitur fornacarius, vt. §. ad le. Aquil. si seruus seruum. §. si fornacarius. Vel fortè fornacator, qui meretricem ducit vt Cacus, vel ipse est meretricator.

m S i ita. Et caballos. causa ducendi pistriñum.

n Et pistores. hos pistores & institores dicas contineri quando dominus exercebat per se, & istis vtitur vt instrumentis. cæterum si ipsi exercebat instrumentum eis paratum, non ipsi sunt instrumentum: vt de colono. §. l. quæsitum. §. Alphenus. in fine. §. & supra eo. titu. cū de lanionis. §. j. & §. eo. l. prox. in princ. & §. j. & §. fi. & hīc dicit. R. secundos non primos contineri.

o Non etiam vina. cōtra. C. de ver. signi. l. j. & §. eo. l. quæsitum. §. sed si fundus, & §. Neratius, & §. idem respon. instructis horreis quibus dicitur cōtineri vina. Sol. aliud in fundo, vt ibi: quām in domo, vt hīc: & est ratio, quia ex fundo plerunque nascitur. Vel ibi gratia vñs: patrifamilias: hīc causa custodiæ. & secūdum hoc non refert inter fundum & domum.

p Intelligi non potest. nisi secundum quod dixi quando est gratia vñs. Accursius.

Mulier. ] CASVS. In fundo meo Titiano erat quēdam villa, id est paruula domus, in qua stabat Arethusa ancilla mea causâ perpetuæ custodiæ. ego feci testamentum, & legavi dictum fundum Titio cū instrumento, vel instructum. nunquid continebitur in legato dicta mulier? Et dicitur quod sic, sicut continentur sanguarij quos habebam in eodem fundo, cū enim sit

\* fornacator. Bud. §. ad leg. Aqui. l. si seruus seruum. §. si fornacarius. Adde hic quod etiam quandoque appellatiōe domus cōtinetur substātia & patri moniu: vt. l. r. C. de Iuda & Manich. & l. C. ne lice. poten. Alex. in l le. & §. si cer. peta.

vtriusque par ratio, idem ius statuendum est. desiderant enim ita bene custodiam villa sicut agri. illic enim, id est in agris desideratur custodia per saltuarios, ne quid vicini occupent de agro vel de fructibus in agro pendentibus. hic autem, id est in villa desideratur custodia ne quid vicini occupent cæterarum rerum quæ continentur in villa. dicta autem villa sine dubio est pars dicti fundi: & ideo dictus legarius vindicabit eam propter dictum legatum. Viua.

a Perpetua. ad hoc supra de pigno. l. debitor. cum concor.

b saltarius. ad quod est. s. eod. l. instrumenta. §. fina. & l. quæsitum. §. saltuarium. & de leg. iiij. cùm quereretur. §. fina. & j. eo. l. idem. §. fina.

c Pars enim. ergo idem est ius: vt & s. ad. le. Aquil. l. illud. Accursius.

d Pars fundi. facit. j. de verbo. sign. fundi. & s. quibus modis vsusfruc. amit l. fundi.

Villæ.] CASVS. Si lego tibi instrumentum domunculæ quam habeo in rure caufa colligendi fructus, non continetur supellex. Secundò dicit, quod si lego tibi vinea, & eius instrumentum, continentur nomine instrumenti pari, & perticæ, & rastri, & ligones. Tertiò dicit, quod si lego tibi fundū sicut iustructus est, in quo ego habitabā continentur mulieres lanificæ quæ erāt in fundo, quamvis non continentur si ego in eo habitem. Viuanus.

e villa. id est rustici ædificij: vt infra de verbo. sign. fundi appellatione. & s. l. prox. §. fina.

f Legato. secus si villa iustructa legetur: vbi distinguitur, legetur fundus iustructus, vel cum instrumento: vt. s. l. quæsitum. §. supellex. & s. sed si fundus. ibi, proinde &c. Accursius.

g Non contineri. contra. j. eo. Seia. §. penul. Solu. ibi.

h Qui eum. Seruum.

i Palos. sic supra de vsufruct. item si. §. fi.

k Instructus. Not. iustructus. secus si cum instrumento: vt. s. eod. quæsitum. §. sed si fundus.

l Instrumenti fundi. sed patrisfami. si modò vt ibi esset iustructior habebat: alias si vt extra fundum locaret, non continetur legato: vt. s. eo. quæsitum. §. sed si fundus. & s. Papinianus. & j. eo. l. & si mancipia. in prin. in casu tamen sunt etiam instrumenta fundi: vt si erant lanificæ ad vestiendum familiam rusticam: vt. s. e. l. quæsitum. §. saltuarium.

a] Cælius

Rhodig. lib.

lect. antiqu. 7.

cap. vlti. sunt

& sua inquit,

strumento balneatorio.

viuianus.

pictoribus

m Cauteria. a plumbea, cum quibus fiunt designationes antequā cauteria, in fiat pictura.

ea pingendi

ratione quæ

vocat encau-

sticen, Latini-

næ inustriæ

loribus inu-

stis & ceris

igne resolu-

tis. unde fa-

ctu vulgo vt

librariu arra-

mentu dicatu-

re encau-

stū. hæc ille.

Pictoris.] CASVS. Ista lex planè ponit quid continetur legato instrumento pictoris serui, vel instrumento piscatorio, vel in-

& sua inquit, strumento balneatorio. Viuianus.

Et conchæ. vascula in quibus stant colores, quæ dicuntur esse de auriculis piscium. Accursius.

o Piscatores. seruos, & hoc cùm ipse testator pector erat, & ser-

uos pectores habebat in eo ministerio: vt & infra le. prox. §. j. &

dixi. s. eo. si ita. in princ.

P Balneatorem. scilicet seruum: vt. s. eo. l. tabern. in fin. cùm ipse do-

minus præfit balneo. & no. s. prox. respon.

q Saltuarium. id est saltus custodem: sed topiarius ornator saltus:

etū vulgo vt

vt supra de lega. iiij. cùm quereretur. §. fin. & facit. s. eo. instrumēta.

librariu arra- §. fin. & l. quæsitum. §. saltuarium, & l. si ita. §. fina.

r Institutorem. supra eo. l. tabernæ. §. pen.

s. Non posint. facit. s. de iurisdi. om. iudi. l. ij. cum suis concor.

Cvm de lanionis.] CASVS. Hæc lex primò ponit quid continetur legato instrumento serui lanionis. Secundò dicit, quod ad sciendum quid continetur instrumento legato, est necesse quandoque inspici personas legantium. nam si lego tibi instrumentum pistorium, ita demum continentur legato serui pistores qui feruiebant mihi in pistino, si ego pistrinum exercebam, & nō aliás. multum enim interest utrum instrumentum sit paratum pistoribus, id est ipsis dominis per se molentibus: quo casu continebuntur in dicto legato serui pistores. an pistrinum sit paratum seruis molentibus sine dominis: quo casu non continetur ipsi serui. [ASINA M.]

Titius habens in fundo suo molendinum quod asina ducebat, fecit testamentum, & legavit Seio dictū fundum cū instrumento fundi. nūquid continetur dicta asina, & mola molendi ni? Et dicitur quod nō. \* Pictoris

xvii. MARCIANVS libro septimo Institutionum.

I Tem \* pictoris instrumento legato, ceræ, colores, similiæ que horum legato cedunt: item peniculi, & cauteria, <sup>m</sup> & conchæ. <sup>n</sup> Instrumento piscatorio contineri Aristo ait naucellas, <sup>\*</sup> quæ piscium capiendorum caufa comparatae sunt. Sed & pectores <sup>o</sup> contineri, verius est.

Instrumento balneatorio legato, dictum est balneatorem <sup>p</sup> sic instrumento contineri balneario, quomodo instrumento fundi saltuarium, <sup>q</sup> & topiarios, & instrumento cauponio institrem: <sup>r</sup> cùm balneæ sine balneatoribus vsum suum præbere non possint. <sup>r</sup>

xviii. PAULVS libro secundo ad Vitellium.

D appareat voluntas testatoris, debemus inspicere consuetudinem regionis vnde erat testator, scilicet quid erat in consuetudine ibi quid contineretur appellatione instrumenti fundi. Item continetur appellatione instrumenti fundi villicus seruus qui colebat fundum fide dominica: non autem si colebat certa quantitate pensionis. Item continetur meta. i. inferior pars molæ si molebatur rusticis fundi. Item bubulus siue arabat fundum cum bobus, siue pascebatur boues aratorios. quilibet enim prædictorum dicitur bubulus. Item & putatores vineæ qui erant in fundo. Item pastores & fossores. [ITEM CVMFVNDS] Legavi Titio fundum Seianum ita vt optimus maximusque est, cum omni instrumento rustico & urbano, & mancipiis quæ ibi sunt. nunquid debentur ei semina quæ in fundo erant? Et dicitur quod sic, nisi heres probet aliud me testatorem sensisse. Item debetur ei frumentum repositū in fundo pro pascendis mancipiis quæ erant in fundo. sequens. §. dicit quid continetur instrumento serui medici cum instrumento legati. [CVFVNDS] Titius habens fundum in quo erant decem serui qui operabantur ibi, & ita erant fundi instructi dicti serui: legavit Seio dictum fundum instructum: & postea eidem Seio legavit specialiter quinque de dictis mancipiis. nunquid alij serui qui non sunt nominati, continentur amodo sub appellatione instrumenti fundi? Et dicitur quod non: quia ex eo quod testator nominauit specialiter postea quinque ex seruis, vt dictum est, appareat eum non intellexisse dictos decem seruos esse annumeratos instrumento fundi, id est contineri instrumento fundi. [SABINVSAIT] Legavi tibi fundum, & ea quæ in eo sunt. certè habebis fundum, & ea quæ solita sunt esse in eo fundo: non autem ea quæ tu curasti ponit in eo fundo, vnde legatum tuum cumularetur. [QVIDAM] Titius legavit Seio hoc modo: Villam meam vti ego ipse possedi, lego Seio cum suppelletili & mensis & mancipiis quæ ibi deputabantur, urbani & rusticis, & cum vinis quæ in diem mortis meæ ibi erunt, & cum decem aureis. & postea decepsit dictus testator, & tempore mortis

mortis suæ inuenta fuerunt in fundo non solum prædicta nominata, sed etiam libri plures, & vitrea vasa, & vesticula ipsius. nūquid debentur legatario dicti libri & vitreamina & vesticula? Et dicitur quod non, imò sola ea quæ expressit in legato. [DOMVM.] Legauit Titius mihi domum instructam cum omnibus affixis. certè non continentur nomina debtorū quæ erant in domo. Viuianus.

**a** Cùm de lanionis. id est macellarij siue bocharrij: à laniando sic dicti, quia dilaniāt, id est per frusta incidentur carnes, & vendunt. vel id est quia lanam separant & diuidunt à coriis bestiarum, & exuunt siue excoriant bestias: & sic dicitur lanio à lanicio: vt argu. s. de vsu & habi. plenum. §. fi. H.

**b** semota carne. hēc enī non cedit legato.

\* molendi-  
nariam Car-  
nes ponde-  
randæ sunt.

**d** pondera. quibus pōderātur carnes cum ven-  
duntur.

**c** Laniandæ. id est occi-  
dendæ, vel diuidendæ,  
vel separādæ à coriis &  
lana. Accursius.

**f** Trutinas. id est state-  
ras siue balanceas.

**g** Dolabras. id est bipé-  
nes cum quā dolātur li-  
gna, vel quod habet  
duo labra, secūdum Hu-  
go. Accursius.

**h** Pistores. s. serui.

**i** Exercuit. per se.

**k** Instrumentum. i. serui  
de quibus quærerit.

**l** Pistoribus. id est domi-  
nis per se exercentibus.  
**m** Pistrinum paratum. scilicet seruis, quasi ipsi præcipiant in pistrino: vt primo casu cedat le-  
gato: secūdū non: & sic instrumento agri: vt. s. e.  
l. queſitum. §. Alphenus.  
& dicitur hīc pistrinum  
id est furnus. aliās pro  
molendino ponitur, se-  
cundūm Hugo.

**n** Asinam. redit ad in-  
strumenta fundi. dic ergo asinam quæ ducit  
molam.

**o** Negat. nisi sit rustico  
operi deputata: vt. j. ea.  
l. §. idem consultus.

**p** Cacabos. id est lebe-  
tes. Accursius.

**q** Patinas. i. patellas.  
**r** Pulmentarium. suauis  
cibus, secundum Hug.

**s** Et aēnum. id est caldarium vel patolum à materia sic dictum.

**t** Hīc. id est in aēno.

**u** Continetur. quod apparet ex præmissis, cùm non differat à cac-  
abo, & hoc secundario: directo autem instrumento coquinario cō-  
tinetur: vt. j. de auro & argē. lega. l. & si non sint §. si cui.

**x** Copulata. infra eo. fundi. §. fin. & ad idem. §. de iuris. om. iudi. l. ij.  
cum concor.

**y** Præsumptione. i. consuetudine ex qua voluntas testatoris præsum-  
mitur. sic. s. de ædil. edic. sciendum. §. illud. & de lega. j. le. si seruus  
plurium. §. fina. & de lega. iij. l. nummis. & le. non alitor. §. j. & de

**ff** Infort.